
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων 
και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ) ΑΕ για το Α’ εξάμηνο 
του 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των έκτακτων 
υπαλλήλων του Ν.Π.Δ.Δ. «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑ» Δήμου Διονύσου 
«Η ΕΣΤΙΑ» για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

3 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
Στρυμονικού Δημητριτσίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΕΞ2287 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων 
και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ) ΑΕ για το Α’ εξάμηνο 
του 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ 
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΑΕ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Τον ν. 4339/2015 «Αδειοδότηση παρόχων περιε-
χομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-

μπής ελεύθερης λήψης - Ίδρυση συνδεδεμένης με την 

Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου 

επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής - Ρύθμιση θεμάτων 

Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

(Ε.Ε.Τ. Τ.) - Εθνική Επικοινωνιακή Πολιτική, Οργάνωση 

της Επικοινωνιακής Διπλωματίας  - Σύσταση Εθνικού 

Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας 

και Μητρώου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενη-

μέρωσης - Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4070/2012 

(Α’ 82) και άλλες διατάξεις» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

4. Τον ν. 4487/2017 «Ηλεκτρονικό σύστημα διάθεσης 

τηλεοπτικού διαφημιστικού χρόνου, τροποποίηση του 

ν. 3548/2007, σύσταση μητρώου περιφερειακού και 

τοπικού Τύπου, ειδική σήμανση γραμμωτού κώδικα 

στις έντυπες εκδόσεις, δημιουργία θεσμικού πλαισίου 

για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών 

έργων στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 116), όπως 

ισχύει.

5. Τον ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 

της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση 

της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 133).

6. Τον ν.  4727/2020 (άρθρο  58, παρ.  5) «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Την υπ’ αρ. 3767/14-12-2017 κοινή υπουργική από-

φαση «Έγκριση Καταστατικού του Νομικού Προσώπου 

Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία: «Εθνικό Κέντρο Οπτι-

κοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε. - Ε.Κ.Ο.Μ.Ε. 

Α.Ε.» (Β’ 4478).

8. Την υπ’ αρ. 149/2020 κοινή υπουργική απόφαση 

«Προκήρυξη καθεστώτος για την ενίσχυση της παραγω-

γής οπτικοακουστικών έργων στην Ελλάδα, σύμφωνα με 

το κεφάλαιο Δ’ του ν. 4487/2017 (Α’ 116) και εξειδίκευση 

ειδικότερων θεμάτων του νόμου αυτού» (Β’ 3272).

9. Την υπ’ αρ. 129/14-12-2018 κοινή υπουργική από-

φαση των Υπουργών Ψηφιακής Πολιτικής Τηλεπικοι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3692

38693

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.06 19:13:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38694 Τεύχος B’ 3692/06.06.2023

νωνιών και Ενημέρωσης, Οικονομικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Ορ-

γάνωσης Λειτουργίας και Κατάστασης Προσωπικού 

του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την 

επωνυμία: “Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέ-

σων και Επικοινωνίας Α.Ε. - Ε.Κ.Ο.Μ.Ε. Α.Ε.”» (Β’ 5981), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 56/17-1-2023 

(ΠΡΑΔΙΤ 6) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΕΚΟΜΕ.

10. Το άρθρο 12 της υπ’ αρ. 3767/14-12-2017 κοινής 

υπουργικής απόφασης με το οποίο διορίζεται ο Πανα-

γιώτης Κουάνης του Ευσταθίου στη θέση του Προέδρου 

και Διευθύνοντος Συμβούλου του ΕΚΟΜΕ ΑΕ, καθώς 

και την υπ’ αρ. 3976 κοινή υπουργική απόφαση (827/

ΥΟΔΔ/05.10.2020) με θέμα: «Ανανέωση θητείας Προέ-

δρου και Διευθύνοντος Συμβούλου Ε.Κ.Ο.Μ.Ε.».

11. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους.

12. Το υπ’ αρ. 54 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου 

του ΕΚΟΜΕ (Θέμα 1o), στο οποίο τεκμηριώθηκε και με το 

οποίο εγκρίθηκε, κατά την από 14/12/2022 Συνεδρίασή 

του το θέμα: «Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης 

του προσωπικού της Ε.Κ.Ο.Μ.Ε. Α.Ε. για το 1ο εξάμηνο 

του έτους 2023».

13. Την υπό στοιχεία ΕΞ118/12.01.2023 (ΑΔΑ: 

9ΠΛΡ46ΜΨΙΜ-ΞΔΜ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

του ΕΚΟΜΕ.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-

λείται συνολική δαπάνη έως πενήντα χιλιάδων ευρώ 

(50.000 €)», η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΕΚΟΜΕ του οικονο-

μικού έτους 2023.

15. Τα στοιχεία των υπηρεσιακών φακέλων των υπαλ-

λήλων που τηρούνται στο ΕΚΟΜΕ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής 

εργασίας για εξήντα δύο (62) υπαλλήλους του Εθνικού 

Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας 

(ΕΚΟΜΕ) για το Α’ Εξάμηνο του 2023 και για το χρονικό 

διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας στο ΦΕΚ 

μέχρι τις 30-06-2023 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) 

ώρες ο καθένας.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-

ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιούχοι 

άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 

φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Ο καθορισμός και η εξατομίκευση των ωρών υπε-

ρωριακής απασχόλησης του ως άνω προσωπικού, θα 

γίνεται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 

της εταιρείας ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες, η δε 

υπερωριακή απασχόληση κάθε εργαζομένου θα βεβαι-

ώνεται από τον ίδιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 30 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΑΝΗΣ   

 Αριθμ. απόφ. 45  (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των έκτα-
κτων υπαλλήλων του Ν.Π.Δ.Δ. «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑ» Δήμου 
Διονύσου «Η ΕΣΤΙΑ» για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.
«ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑ» 
ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ «Η ΕΣΤΙΑ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 79 «Κανονιστικές αποφάσεις» 

και του άρθρου 86 «Αρμοδιότητες του Δημάρχου» του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των» (Α’ 114).

2. Το άρθρο 48 «Αποδοχές - Υπερωριακή Εργασία - 
Επιδόματα» του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατά-
στασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

3. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου» του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δη-
μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπ’ αρ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το άρθρο  20 «Υπερωριακή Εργασία» του 
ν. 4024/2011.

6. Την υπ’ αρ. 1784/22-12-2022 βεβαίωση κάλυψης 
πιστώσεων του ΝΠΔΔ ΚΟΙ.Π.Α.Π. ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
«Η ΕΣΤΙΑ».

7. Την ανάγκη τήρησης των πρακτικών των συνεδρι-
άσεων του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία, για το έκτακτο 
προσωπικό του ΝΠΔΔ ΚΟΙ.Π.Α.Π. ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
«Η ΕΣΤΙΑ» πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου μέσα στα 
όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 ως πα-
ρακάτω:

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΩΣ ΤΗΝ 22η 
ΩΡΑ:

- Μία (1) υπάλληλος για την τήρηση των πρακτικών 
των συνεδριάσεων του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ ΚΟΙ.Π.Α.Π. ΔΗΜΟΥ 
ΔΙΟΝΥΣΟΥ «Η ΕΣΤΙΑ» είκοσι (20) ώρες τον μήνα.

Από την απόφαση αυτή, της καθιέρωσης της υπερω-
ριακής εργασίας, σε συνδυασμό με την κατανομή της, 
προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 457,38€, η οποία 
θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού του ΝΠΔΔ ΚΟΙ.Π.Α.Π. ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ «Η ΕΣΤΙΑ» 
ο.ε. 2023, των κωδικών αριθμών:

1. Κ.Α. 15.6042 πίστωση ποσού: 5.000,00 €
Η παραπάνω υπερωριακή εργασία δεν υπερβαίνει το 

όριο των είκοσι (20) ωρών μηνιαίως ανά υπάλληλο, όπως 
ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που προβλέπεται 
στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38695Τεύχος B’ 3692/06.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Στέφανος, 1 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΣΑΡΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 22/17.3.2023  (3)

Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
Στρυμονικού Δημητριτσίου. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΤΟΕΒ ΣΤΡΥΜΟΝΙΚΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΙΤΣΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο  7 του Κεφαλαίου Β’ του ν.  4354/2015 

(Α’ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής 
του υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).

2. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή τάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν.  4354/2015(Α’  176) “Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτι-
κού Δικαίου (ΝΠΙΔ), καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2015(Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις”» 
και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7.

3. Την παρ. α του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015, στην 
οποία επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η δημοσί-
ευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
5ο θέμα «Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον Τοπικό 
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Στρυμονικού 

Δημητριτσίου» και κυρίως το γεγονός ότι οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού - πέρα από την 
περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρ-
δευτική περίοδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν 
σε 24ωρη βάση (άρθρο 4 του Κανονισμού Άρδευσης) 
- υπάρχουν και καθ’ όλο το έτος εξαιτίας της έλλειψης 
τακτικού προσωπικού.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή, δεν συνεπάγεται επι-
βάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι πόροι 
των ΟΕΒ προέρχονται από τις ανταποδοτικές εισφορές 
των ωφελούμενων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί 
Έργων Εγγείων Βελτιώσεων», αποφασίζει ομόφωνα:

Α)Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός του 
2023, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 όπως 
ισχύει.

Ειδικότερα, για το A’ εξάμηνο του 2023 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι 120 ώρες για 2 τακτικούς υπαλλήλους και 
μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες και μέχρι 450 ώρες για 8 εποχικούς 
υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά, για 10 υπαλλήλους οκτακόσιες 
ογδόντα δυο ώρες (882) συνολικά κατά ανώτατο όριο.

Για το Β’ εξάμηνο του 2023 απογευματινή υπερωριακή 
εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας 
μέχρι 120 ώρες για 2 τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι 96 
ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες και μέχρι 450 ώρες για 8 εποχικούς υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά, για 10 υπαλλήλους οκτακόσιες 
ογδόντα δύο ώρες (882) συνολικά κατά ανώτατο όριο.

Β) Ανώτατο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-
εδρος του Οργανισμού Καταρτζής Φώτιος και για την 
παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2023, καθίσταται 
το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΤΑΡΤΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38696 Τεύχος B’ 3692/06.06.2023

*02036920606230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


